TỔNG CỤC THUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH                          Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

       Số:                                                       Bình Định, ngày         tháng    năm 2024

        V/v thuế tài nguyên nước.

Kính gửi:  Công ty TNHH MTV cấp nước SENCO Quy Nhơn.

     Địa chỉ: Khu phố Trung Tín 2, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước,

tỉnh Bình Định.

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được công văn số 59/CV-SENCO QN

ngày 17/9/2024 của Công ty TNHH MTV cấp nước SENCO Quy Nhơn “V/v Đề

nghị hướng dẫn đăng ký và nộp thuế tài nguyên Nhà máy nước sạch Quy

Nhơn”.

Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

- Tại khoản 4 Điều 3 Chương I Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày

02/10/2015 của Bộ Tài chính quy định người nộp thuế tài nguyên (Thông tư

152/2015/TT-BTC):

“Điều 3. Người nộp thuế

Người nộp thuế tài nguyên là tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên thuộc

đối tượng chịu thuế tài nguyên theo quy định tại Điều 2 Thông tư này. Người

nộp thuế tài nguyên (dưới đây gọi chung là người nộp thuế - NNT) trong một số

trường hợp được quy định cụ thể như sau:

…

4. Tổ chức, cá nhân sử dụng nước từ công trình thuỷ lợi để phát điện là

người nộp thuế tài nguyên theo quy định tại Thông tư này, không phân biệt

nguồn vốn đầu tư công trình thuỷ lợi.

Trường hợp tổ chức quản lý công trình thuỷ lợi cung cấp nước cho tổ

chức, cá nhân khác để sản xuất nước sinh hoạt hoặc sử dụng vào các mục đích

khác (trừ trường hợp sử dụng nước để phát điện) thì tổ chức quản lý công trình

thủy lợi là người nộp thuế.

…”;

- Tại Điều 6 Chương II Thông tư số 152/2015/TT-BTC quy định giá tính

thuế tài nguyên:

“Điều 6. Giá tính thuế tài nguyên

Giá tính thuế tài nguyên là giá bán đơn vị sản phẩm tài nguyên của tổ

chức, cá nhân khai thác chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng nhưng không được

thấp hơn giá tính thuế tài nguyên do UBND cấp tỉnh quy định; Trường hợp giá

bán đơn vị sản phẩm tài nguyên thấp hơn giá tính thuế tài nguyên do UBND cấp

tỉnh quy định thì tính thuế tài nguyên theo giá do UBND cấp tỉnh quy định.

Trường hợp sản phẩm tài nguyên được vận chuyển đi tiêu thụ, trong đó

chi phí vận chuyển, giá bán sản phẩm tài nguyên được ghi nhận riêng trên hóa

đơn thì giá tính thuế tài nguyên là giá bán sản phẩm tài nguyên không bao gồm

chi phí vận chuyển.

…

4. Giá tính thuế tài nguyên trong một số trường hợp được quy định cụ thể

như sau:

…

c) Đối với nước khoáng thiên nhiên, nước nóng thiên nhiên, nước thiên

nhiên tinh lọc đóng chai, đóng hộp, nước thiên nhiên dùng cho sản xuất, kinh

doanh mà không có giá bán ra thì giá tính thuế tài nguyên do UBND cấp tỉnh

quy định theo nguyên tắc hướng dẫn tại khoản 5 Điều này.

…”;

- Tại Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định 37/2024/QĐ-UBND ngày

05/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành bảng giá tính thuế tài

nguyên tỉnh Bình Định:

“…

Tên nhóm, loại tài nguyên
Đơn vị

tính

Giá tính thuế

tài nguyên

(đồng/đvt)

Nước thiên nhiên dùng cho sản xuất kinh doanh nước

sạch

Nước mặt m3 4.000

Nước dưới đất (nước ngầm) m3 5.000

…”

- Tại Nghị quyết số 1084/2015/UBTVQH13 ngày 10/12/2015 của Quốc

hội quy định biểu thuế suất thuế tài nguyên:

“…

STT Nhóm tài nguyên Thuế suất (%)

V Nước thiên nhiên

…

3.1 Sử dụng nước mặt

a Dùng cho sản xuất nước sạch 1

b Dùng cho Mục đích khác 3

...”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH MTV cấp nước

SENCO Quy Nhơn (gọi là Công ty) có Dự án Nhà máy nước sạch Quy Nhơn

khai thác, dử dụng nước mặt sông Tân An để sản xuất nước sạch và trả chi phí

dịch vụ thủy lợi cho Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định

(gọi là Công ty thủy lợi Bình Định), thì:

 1. Về đối tượng nộp thuế tài nguyên nước:

Trường hợp Công ty thủy lợi Bình Định là tổ chức quản lý công trình thuỷ

lợi cung cấp nước cho Công ty để sản xuất nước sinh hoạt hoặc sử dụng vào các

mục đích khác (trừ trường hợp sử dụng nước để phát điện) thì Công ty thủy lợi

Bình Định là người nộp thuế.

 2. Về tính thuế tài nguyên nước:

 + Thuế suất thuế tài nguyên đối với nước mặt dùng cho sản xuất nước

sạch là 1%

 + Giá tính thuế tài nguyên nước:

Giá tính thuế tài nguyên đối với nước mặt dùng cho sản xuất nước sạch,

là giá bán đơn vị sản phẩm chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng nhưng không

được thấp hơn giá tính thuế tài nguyên do UBND cấp tỉnh quy định.

  Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Công ty TNHH MTV cấp nước

SENCO Quy Nhơn biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                                       KT. CỤC TRƯỞNG

- Như trên;              PHÓ CỤC TRƯỞNG

- Cty TNHH Khai thác công thủy lợi Bình Định;
- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng: NVDTPC; TTKT2;

- Website Cục Thuế:

- Lưu: VT,TTHT.

Trần Hữu Danh

		2024-10-09T16:33:17+0700

		2024-10-09T16:34:36+0700

		2024-10-09T16:55:58+0700

		2024-10-09T16:45:18+0700

		2024-10-09T16:45:18+0700

		2024-10-09T16:45:18+0700

		2024-10-09T16:45:18+0700